
 

 
  

 
 

RIM CZ a.s. / Dr. E. Beneše 1015 / 765 02 Otrokovice / Czech Republic 
info@rim.cz / (+420) 577 112 640 /  www.rim.cz  

NÁVOD NA ÚDRŽBU ČALOUNĚNÉHO 
SEDACÍHO NÁBYTKU 

 
 
VŠEOBECNÝ POPIS  
Čalouněný nábytek je výsledkem ruční práce, každý výrobek je do určité míry originál. Z tohoto důvodu je 
možná mírná rozměrová odchylka.  
Nový čalouněný nábytek, tj. potahový materiál, PUR pěny a jiné používané materiály, vykazují napnutí a tuhost. 
Vlivem používání mohou tyto materiály povolit. S tím souvisí možná změna tuhosti sezení a u potahového 
materiálu (především kůže) dochází k zvlnění a nařasení. Tyto přirozené změny jsou ještě podpořeny vlivem 
teploty, vlhkosti a hmotnosti uživatele.  
 
INFORMACE K POTAHOVÝM MATERIÁLŮM  
Potahové materiály musí snášet vysoké zatížení. Působí na ně běžné nečistoty, prach, světlo, teplo, hmotnost 
uživatele, pohyby způsobující oděry, pot (který může být velice agresivní a v některých případech má vliv na 
poškození potahového materiálu). Tyto všechny vlivy společně s intenzitou používání a pravidelnou údržbou 
velmi ovlivňují životnost potahového materiálu.  
Kůže (resp. useň) je přírodním materiálem živočišného původu se svými typickými znaky jako jsou 
např. přírodní jizvy a škrábance, pigmentové skvrny, drobné oděrky nebo vrásky. Takové znaky zvýrazňují 
jedinečnost výrobku. Na exponované plochy se vybírají části kůže, kde tyto znaky nejsou, popř. jsou minimální 
bez vlivu na vzhled a životnost. Na plochách, které nejsou exponované (zadní části, skryté části,…) je výskyt 
těchto znaků povolen.  
Přirozeným projevem kůže je její vrásnění a vytahování zvláště na sedacích plochách. Povrchová úprava kůže 
podléhá přirozenému stárnutí, především u světlých barev, které mohou časem žloutnout.  
Kůže je velmi odolný materiál s dlouhou životností. Aby se její krása a přirozený vzhled uchoval co nejdéle je 
zapotřebí o ní pravidelně pečovat a dodržovat doporučené zásady užívání.  
 
VŠEOBECNÁ UPOZORNĚNÍ  
1. Čalouněný nábytek se nesmí přetěžovat zvýšeným namáháním více osobami běžné hmotnosti, skákáním dětí 
apod. Přetěžování nebo zvýšené dynamické namáhání může poškodit konstrukční spoje.  
2. Čalouněný nábytek neumisťujte do těsné blízkosti tepelných zdrojů. Min. odstup by měl být 50 cm.  
3. Vyvarujte se působení přímého slunečního záření.  
4. Vyvarujte se kontaktu potahového materiálu s nestálobarevným oblečením a riflovými látkami, které mohou 
způsobit obarvení potahového materiálu. Pozor také dejte na různé opasky, nýty na oblečení, zipy a klíče 
v kapsách, může dojít k poškrábání, zabarvení nebo odření potahového materiálu.  
5. U některých potahových látek může vlivem tření potahu s částmi oděvů nebo různými přikrývkami docházek 
ke žmolkování. Vytvořené žmolky (seskupené nitky) se dají jednoduše odstranit speciálními odstraňovači 
žmolků, měkkým kartáčkem nebo vysavačem.  
Tak jako všechny materiály určené pro každodenní používání, vyžadují také nábytkové potahové materiály 
pravidelnou péči. Obecně lze říci, že by se znečistění nemělo ponechávat do příliš intenzivní míry, aby se 
neztěžovalo vyčištění a aby se zachovala trvanlivost materiálů.  
Správnou péči a čištěním ovlivňujete délku životnosti a užitnou hodnotu vašeho čalouněného nábytku.  
 
Opotřebení není výrobní vadou a jeho rozsah je zcela v rukou zákazníka. Typickým příkladem opotřebení, které 
bývá neoprávněně reklamováno, je například změknutí výplňových pěn, částečné zvlnění potahových látek 
nebo kůže, vrzání, apod. Přesto, že vady vzniklé opotřebením nejdou oprávněně reklamovat, jdou ve většině 
případů odstranit v rámci pravidelné údržby a běžného servisu.  
Výrobce si vyhrazuje právo na odchylky barev, rozdíly v kvalitě při zpracování a dodávkách látek a kůží (odstín 
se může mírně lišit od vzorníku). Z důvodu techniky barvení není možné vždy převzít záruku za absolutní 
barevnou shodnost. Upozorňujeme, že při dodatečných doobjednávkách bude pravděpodobně použit materiál 
z jiné šarže a může dojít k barevnému rozdílu. 

 

 

mailto:info@rim.cz


 

 
  

 
 

RIM CZ a.s. / Dr. E. Beneše 1015 / 765 02 Otrokovice / Czech Republic 
info@rim.cz / (+420) 577 112 640 /  www.rim.cz  

NÁVOD NA ÚDRŽBU ČALOUNĚNÉHO POTAHU Z LÁTKY  
 Pravidelná údržba spočívá v odstranění povrchového prachu a drobných nečistot výhradně 

vysavačem o nízkém nebo středním výkonu, opatřeným nástavcem na čalouněné materiály. 
U vysavače nepoužívat vysoký sací výkon nebo klepač.  

 Látky čistit výhradně šamponováním běžnými čisticími prostředky k tomu určenými za použití 
měkkého materiálu (houbička, hadřík). Nečistit hrubými prostředky (např. kartáč).  

 
Upozornění:  
1. Před použitím čisticích prostředků na látky doporučujeme působení prostředku nejprve 

vyzkoušet na méně viditelném místě, abyste měli jistotu, že potahový materiál nepouští barvu a 
že ho použitý prostředek nepoškodí.  

2. Nikdy nepoužívat chemická rozpouštědla nebo prací prostředky.  
3. Při volbě čisticích prostředků by měly být použity pouze pH-neutrální prostředky.  
4. Při čištění zabraňte celkovému promočení čalounění.  
5. Látku nevystavujte přímému slunečnímu záření. Předejdete možnému vyblednutí barvy.  
6. Důkladné a celoplošné čištění doporučujeme přenechat specializované firmě.  

 

NÁVOD NA ÚDRŽBU ČALOUNĚNÉHO POTAHU Z KŮŽE  
 Udržujte kůži bez prachových částic. Jednou do týdne vysajte a přetřete vlhkým bavlněným 

hadříkem.  

 Čerstvé skvrny a znečištění odstraňujte ihned za pomocí navlhčené utěrky nebo použijte umělou 
houbu namočenou v destilované vodě popř. čistícím přípravku a krouživými pohyby otírejte 
skvrnu jemně a poté pečlivě vysušte vlněnou utěrkou. Jestliže nejde skvrnu odstranit, obraťte se 
na specializovanou firmu.  

 Případnou tekutinu na povrchu ihned odsajte papírovým ubrouskem nebo kapesníkem.  

 Používejte jenom čistící a konzervační prostředky, které jsou určené pro kůže. Nikdy 
nepoužívejte chemické prostředky, krémy na obuv nebo leštící vosk.  

 
Upozornění:  
1. Před použitím čisticích prostředků doporučujeme působení prostředku nejprve vyzkoušet na 

méně viditelném místě, abyste měli jistotu, že potahový materiál nepouští barvu a že ho použitý 
prostředek nepoškodí.  

2. Nábytek čalouněný kůží nevystavujte přímému slunečnímu záření nebo jinému silnému zdroji 
světla. Pomůžete tím udržet kůži vláčnou a předejdete jejímu praskání, lámání a vyblednutí.  

3. Pravidelnou údržbou výrazně prodloužíte životnost a vzhled koženého čalounění.  
4. Na kožené čalounění nepokládejte noviny a časopisy. Novinové barvivo může proniknout 

a zabarvit povrch kůže.  
5. Optimální klimatické podmínky pro kožený nábytek jsou: vlhkost vzduchu 50 – 75% a teplota 

vzduchu 10 - 25⁰.  
6. Kompletní čištění a konzervaci koženého sedacího nábytku provádějte 2 – 4x za rok (dle intenzity 

užívání). Zachováte tím měkkost a atraktivní vzhled sedacího nábytku i po delší době používání. 
Důkladné a celoplošné čištění a konzervaci doporučujeme přenechat specializované firmě. 

 

  

mailto:info@rim.cz


 

 
  

 
 

RIM CZ a.s. / Dr. E. Beneše 1015 / 765 02 Otrokovice / Czech Republic 
info@rim.cz / (+420) 577 112 640 /  www.rim.cz  

Návod k odstranění skvrn a flíčků 

 

 

Tabulka s postupy ošetření  
 
Při ošetření skvrn proveďte nejdříve krok A: 
použijte malé množství kapaliny a řádně osušte 
čistým papírovým kapesníkem po každé 
aplikaci. Při práci buďte opatrní a odstraňujte 
skvrnu směrem od okraje do středu. Nechte 
zaschnout. Pokud se vám čištění nezdaří, 
proveďte krok B a později krok C.  
 
1. Bílá lihovina, Turps nebo náhražka  

2. Trichloroetan (kapalina určená 
k chemickému čištění)  

3. Čisticí prostředek na čalounění nebo 
šampon v poměru ředění dle doporučení 
výrobce  

4. Aceton, odlakovač - nikoliv olejový  

5. Studená voda  

6. Chirurgická lihovina (alkohol)  

7. Borax 2% roztok, rozpusťte 1 čajovou 
lžičku v teplé vodě, poté doplňte pohárek 
studenou vodou  

8. 2% roztok soli, 1 hladina na čajové lžičce v 
pohárku vlažné vody  

9. Použijte výše uvedený bod 3 + kapku 
bílého octa  

10. Biologický čisticí prostředek - 1% roztok (1. 
hladina na čajové lžičce do pohárku teplé 
vody)  

11. Použijte způsob 6 uvedený výše, 
rozpuštěno ve vodě v poměru 1:5.  

12. Dezinfekční prostředek, rozřeďte dle 
doporučení uvedeného na lahvi, nebo 1 
čajovou lžičku v cca 1 litru vody  

13. Použijte výše uvedený bod 7 + kapku 
bílého octa  

14. Chlaďte pomocí ledových kostek v 
umístěných v umělohmotném sáčku  

15. Horká žehlička přes vrstvy bílého 
hedvábného papíru  

16. Obraťte se na odbornou úklidovou službu  

17. Řádně vysajte 

SKVRNA A B C 

Alkoholické 
nápoje  

9 11 7 

Šťáva z 
černého 
rybízu  

13 9  

Krev  5, poté 8 3 7 

Máslo  14, poté 15 1 nebo 2 3 

Žvýkačka  14 2 a 4 16 

Čokoláda  3 1  

Káva se 
smetanou  

3 1 7 

Káva (černá)  13 11 3 

Koly a nealko 
nápoje  

9 7  

Olej na vaření  1 3  

Sirup proti 
kašli  

3 7  

Smetana  3 1 7 

Vaječný bílek  3 7 10 

Vaječný 
žloutek  

8 3 10 

Vosk na 
podlahu  

1 2 3 

Ovocný 
džus/ovocná 
šťáva  

7 3 6 a 3 

Leštěnka na 
nábytek  

1 3 2 

Šťávy z masa a 
omáčky  

3 1 7 

Inkoust 
(kuličkové 
pero)  

6 4 10 

Inkoust (fix)  6 4 3 

Inkoust (k 
psaní)  

3 16  

Džem  3 7  

Rtěnka  1 2 3 

Mléko  8 3 7 

Hořčice  3 7 11 

Lak na nehty  4 16  

Olej a tuk  1 2 3 

Barva 
(olejová)  

1 3 16 

Barva 
(vodová)  

5 3 16 

Salátová 
zálivka  

3 1 7 

Krém na boty  1 2 3 

Saze  17 3 1 

Dehet  1 2 3 

Čaj  3 11 7 

Moč  3 12 16 

Zvratky  3 12 16 

Víno  3 13 11 

mailto:info@rim.cz

